

زنان، زنانگی و معضل استخدام؛

این فقط یک شغل ساده نیست!

به یک منشی، پرستار، بازار یاب، فروشنده و... خانم بار و روابط عمومی بالا، قدرت جذب بالا، آراسته و پیراسته، منعطف و... نیازمندیم. این ها خصوصیات لازم برای استخدام زنان است. این آگهی ها بیانی اندوه بار از شرایط و نگاه جامعه به زن در حوزه عمومی است. اگر خوش بینانه ترین حالت را در نظر بگیریم و نیت ارائه دهنده چنین آگهی هایی را سوء استفاده جنسی ندانیم، باز هم می توان به نگاه جامعه به زن و جایگاه اجتماعی او پی برد.



آذر فخری، روزنامه نگار

الهام دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه است و برای تامین هزینه دانشگاه، مجبور است کار کند. هر روز او را می بینیم که در محوطه دانشگاه، یاد ر سالن غذاخوری و در هر فرصتی که پیدا کند در حال ورق زدن صفحه آگهی های روزنامه همشهری است و مدام در حال شماره گرفتن و آدرس یادداشت کردن. الهام دختری است که نهایت سعی اش را می کند هزینه زندگی اش را خودش تامین کند و سربرار خانواده نباشد. ما هم که همکلاسی او هستیم، به هر کس که می شناسیم سپرده ایم کاری مناسب و پیدا کنند. البته الهام هیچ تخصص خاصی ندارد و به قول خودش به منشی گری هم راضی است، اما همین شغل ساده، برای الهام معضلی شده است. الهام، مدام برای مصاحبه به شرکت های مختلف مراجعه می کند. شرکت هایی که با آگهی های عجیب و غریبشان، کم کم باعث سر خوردگی و یاس او شده اند. او می گوید بعضی از این آگهی ها از همان اول روشن می کنند که منشی و نیت ارائه دهنده دارند. بعضی ها هم که آگهی های معمولی هستند، هنگام مصاحبه انتظارات خود را اعلام می کنند و هیچ اب و شرمی در این مورد ندارد. الهام دختر خوش چهره ای است و می تواند با استفاده از این امکانات زنانه، به راحتی یک کار مناسب با درآمد

یادداشت

محرومیت فرزندان از فضای مجازی راهکار مناسبی نیست!



فاطمه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی

بر خلاف گمان و باور بسیاری از افراد، «کودک آزاری» فقط به کتک زدن، و آزار و اذیت های جسمی و جنسی محدود نمی شود. غفلت و بی توجهی به کودک در تامین نیازهای اساسی آنها و همچنین نادیده گرفتن های عاطفی همچون خودداری از ابراز عشق و محبت به نوعی می تواند در مَره عوامل مهم، در پدید آیی معضل اجتماعی «کودک آزاری» باشد. البته امروزه باتوجه به افزایش سطح آگاهی والدین می توان گفت بسیاری از خانواده ها نسبت به آزار و اذیت های جنسی با وجهه واقعی و عینی آشنایی دارند.

براین اساس باتوجه به گزارش های آسیب شناسی در حوزه کودک و نوجوان می توان اظهار داشت در این میان مشکل

اساسی و بسیار حائز اهمیت، بروز و نمود پدیده آزار و اذیت های جنسی در دنیای مجاز است که در حال حاضر باتوجه به رشد و توسعه روز افزون اینترنت و شبکه های اجتماعی مجازی همچون اینستاگرام و تلگرام و... و همچنین عدم کنترل و نظارت والدین، متأسفانه کودکان و نوجوانان بدون آگاهی و شناخت کافی از نحوه استفاده از این نوع اپلیکیشن های مختلف، ممکن است در این فضای ناپیمن مجازی در معرض آزارها و آسیب های جدی قرار بگیرند که از منظر آسیب شناسی به «کودک آزاری های آنلاین» موسوم است. بنابراین «آزار جنسی مجازی» یا «کودک آزاری آنلاین» یکی از پیامدهای منفی و آسیب رسان شبکه های اجتماعی مجازی است که عدم توجه و نظارت لازم و همچنین فقدان آگاهی در بسیاری از خانواده ها سبب می شود کودکان و نوجوانان بی محابا از صفحاتی سر در بیاورند که حاوی اطلاعاتی است که به هیچ وجه مناسب شرایط سنی و رشدی آنها

نیست. از اینرو بر اساس تحقیقات و پژوهش های روانشناسی می توان گفت «کودک آزاری» دارای طیف وسیع و گسترده ای است و فقط محدود به لمس کودک و آزار و اذیت های فیزیکی و جنسی نیست؛ به عنوان مثال قرار گرفتن کودک در معرض تصاویر مستهجن، همچنین دیدن و شنیدن برخی از فیلم ها و کلمات غیر اخلاقی یا محتویات مسائل جنسی و یا استفاده از بعضی از چت روم ها و شرکت در برخی از بازی های گروهی بسیار متداول در فضای مجازی تنها نمونه های کوچکی هستند که می توانند منجر به «آزار جنسی مجازی» کودکان و نوجوانان شوند. پیرو مطالب مطرح شده می توان گفت اگر پدران و مادران بر روی فعالیت های فرزند خویش در شبکه های اجتماعی و استفاده از اینترنت کنترل و نظارت نداشته باشند، ممکن است در چنین شرایطی بستر لازم برای شروع آزارهای آنلاین و انحرافات جنسی فراهم شود که در نهایت چنین کودکی یکی از قربانیان «کودک آزاری های

آنلاین» خواهد بود که ادامه این روند بطور قطع در کودک و یانوجوان منجر به بروز و پیدایش بسیاری از مشکلات و اختلالات روحی - روانی می شود. بنابراین در شرایط حاضر که فناوری و تکنولوژی با سرعت سرسام آوری در حال تغییر و گسترش است، به خانواده ها تاکید می شود که به سرعت اطلاعات خود را بروز رسانی کنند تا همپای فرزندان خویش نسبت به اتفاقاتی که در فضای مجازی و اپلیکیشن های مختلف رخ می دهد آگاهی یابند؛ تا به این ترتیب از طریق آشنایی با تکنولوژی عصر حاضر و فراگیری نحوه کار با این فضای جدید، بتوانند فعالیت فرزند خویش را در گروه های متنوع اجتماعی - مجازی کنترل کنند.

به عنوان نکته آخر به والدین توصیه می شود از روش هایی همچون ترساندن، تنبیه کردن، محروم کردن کودک در استفاده از وسایل ارتباطی همچون تلفن همراه، تبلت و... به منظور تربیت

مشکلات زنان در محیط کار فقط محدود به نداشتن حقوق و مزایای برابر با مردان نیست، تجربه های پنهان زنان در محیط کاری شان، که برای حفظ آبرو و معمولاً مطرح نمی شوند، نشان می دهد آن ها در معرض انواع آزارها هم قرار دارند

غیر دولتی انتظار دارند با جلوه هایی از فریبایی زنانه مواجه باشند. به این ترتیب شاغلان با انتظارات غیر استاندارد مواجه هستند و تکلیف خود را به صراحت نمی دانند. این استاد دانشگاه ادامه می دهد: این ملاحظات وقتی تشدید می شود که به خاطر داشته باشیم، مخاطبان و مراجعان این گونه خانم ها، گاهی ممکن است هنگام مواجهه با کوچک ترین جلوه های زنانه برای داشتن مرادات پیشرفته تر، طمع بورزند و این آغازی برای آسیب پذیری بیشتر این مناسبات باشد. وی معتقد است: مجموعه این موارد گواه آن است که پاره ای از الزامات شغلی و حرفه ای جدید، متأثر از فرهنگ جوامع مدرن است که در جامعه ما مطرح شده، در حالی که نظام ارزشی و فرهنگی جامعه ما بستر فرهنگی مساعد این گونه کاررها در جوامع مدرن نیست. از این رو در شرایطی که بخشی از کارکردهای شغلی آن جوامع به جامعه ما نفوذ کرده، ارزش های سنتی جامعه که مغایر آن کارکردها است هم چنان تداوم یافته است؛ زانی که دچار تعارض های ارزشی و هنجاری شده اند با وضعیت دشواری مواجه می شوند که آسیب ها و مشکلات اجتماعی متعددی به همراه خواهد داشت.

سکوت: آماری وجود ندارد

هیچ آماری درباره میزان آزار جنسی زنان در محیط های کاری ایران وجود ندارد. تنها در جزوه ای که در سال ۱۳۸۲ به کوشش «کمیته جمع آوری اسناد و گزارش های ستاد مبارزه با خشونت علیه زنان» به مناسبت ۸ مارس، روز جهانی زن، منتشر شد، در گزارش شی با عنوان «خشونت کاری، اعمال سلطه کارفرمایان» بدون ذکر آمار به رواج گسترده آزار جنسی زنان در محیط های کاری ایران اشاره شده است. سؤال شونده گان در این گزارش نه تنها منکر وجود آزار جنسی در محیط کاری نشده اند، بلکه با خود گرفتار چنین رفتارهایی شده بودند یا از نزدیک شاهد آن بودند.

در محیط های دانشگاهی بیشتر رخ می دهد. عاطف ادامه می دهد: افرادی که برمسند کار یا قدرتی هستند ممکن است برای برآورده کردن خواسته های شان از افرادی که در موقعیت های پایین تری قرار دارند، سوء استفاده کنند و برخی افراد نیز جهت حفظ منافع و موقعیت خود و یا بدست آوردن مزایای بیشتر، ممکن است ناخواسته در معرض چنین شرایطی قرار بگیرند.

ارزش های اجتماعی و مخاطر خاص مشاغل خاص

دکتر علی محمد حاضری، جامعه شناس و عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس مشکلات جانبی کار برای زنان را بیشتر مربوط به دوران گذار از سنت به مدرنیته می داند و معتقد است، چه بخواهیم و چه نخواهیم، زندگی کم و بیش مدرن و پیچیده، این روزها نقش های جدیدی در ذهن مردان و زنان امروزی ایجاد کرده است. در شرایط جدید، زمانی که صحبت از مشکلات زنان در محیط کار به میان می آید، به سرعت مسائلی چون نداشتن حقوق و مزایای برابر در ذهن تداعی می شود. در حالی که گرفتاری های زنان در محیط کار، فقط محدود به این موارد نیست. تجربه های پنهان زنان در محیط کاری شان، که برای حفظ آبرو و معمولاً مطرح نمی شوند، نشان می دهد آن ها علاوه بر دست و پنجه نرم کردن با تبعیض و بی عدالتی در پرداخت دستمزد یا ارتقای جایگاه شغلی، در معرض انواع آزارها هم قرار دارند.

وی می گوید: در نظام ارزشی و فرهنگ غرب، واکنش پارهای مشاغل به زنان با عنایت به لطافت جنسی آنان و براساس کارکرد لطافت در پیشبرد امور آن مشاغل صورت می گیرد و این کارکرد در مجموعه نظام ارزش های آن جوامع امری مذموم یا ناموجه نیست. علاوه بر این، بروز مایه کم رنگی از لطافت جنسی در این گونه مشاغل به هیچ وجه طمع برای وقوع مرادات جنسی در سطح پیشرفته تر آن بر نمی انگیزد، اما این گونه مشاغل در ایران به لحاظ فضای هنجاری و فرهنگ متفاوت، با تلقی ها و نتایج متمایزی مواجه است و گاهی فشارهایی را بر شاغلان وارد می کند.

حاضری می گوید: در ایران هنوز تفاهم و انتظار معیاری در خصوص لطافت جنسی ضروری برای انجام این گونه مشاغل به وجود نیامده و با انتظارات و توقعات کاملاً متفاوتی مواجه هستیم. از نظر بسیاری از افراد متدین، هیچ گونه خمیرمایه لطافت جنسی در انجام این مشاغل نباید بروز یابد و از سوی دیگر برخی کارفرمایان و مراجعه کنندگان، به ویژه در حوزه مشاغل و مؤسسات

از گوشه و کنار

۲۰ سال عقب افتادگی در اجرای طرح تفکیک پسماند از مبدأ

رئیس کمیته محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به ۲۰ سال عقب افتادگی تاریخی در اجرای طرح تفکیک پسماند از مبدأ، گفت: سروسامان دادن به این وضعیت کار سختی است؛ مایه عنوان گام اول، اجرای این برنامه را از حدود یک ماه پیش در سه منطقه تهران به صورت پایلوت آغاز کرده ایم.

سیدارش حسینی میلانی درباره آخرین وضعیت طرح جامع مدیریت پسماند شهر گفت: طرح جامع یک برنامه دراز مدت است که یک فقر زمانی ۱۵ تا ۲۰ ساله را در بر می گیرد. طبیعتاً براساس این طرح، راهبردها و رویکردهای کلان در خصوص پسماند تهران مشخص می شود. وی با اشاره به این که این طرح هنوز اجرایی نشده است، گفت: پس از انجام مطالعات جامع در زمینه های فنی، اقتصادی و اجتماعی الگوی تغییر در شیوه جمع آوری زباله متناسب با شرایط مناطق و ابعاد جانمایی و ابعاد مخازن زباله مشخص خواهد شد.

حسینی میلانی با بیان این که برخی مناطق شهرداری تهران در حال حاضر به صورت موردی و جزئی طرح تفکیک از مبدأ را اجرا کرده اند، تصریح کرد: هم اکنون مناطق ۲۱، ۲۲ و ۱۳ طرح جمع زباله های خشک و تر را به صورت پایلوت شروع کرده اند. وی پیشرفت در حوزه تفکیک پسماند را تدریجی دانست و خاطر نشان کرد: حدود ۱۰ سال است که مردم به مخازن سر کوچه که زباله در آن ها به صورت متمرکز ریخته می شود، عادت کرده اند و برای از بین بردن این عادت نیاز به زمان و فرهنگ سازی است.



وزیر کشور تاکید کرد:

لزوم انجام تحقیقات ویژه درباره ازدواج سفید



وزیر کشور در جلسه شورای اجتماعی درباره قانون تسهیل ازدواج که از سوی فراسکسون خانواده در این نشست مطرح شد، تصریح کرد: قانون تسهیل ازدواج ظرفیت خوبی است و این قانون تصویب شده، اما در عمل اتفاق مهمی نیفتاده است. گزارش جامعی از اجرای این قانون باید توسط دستگاه های ذیربط ارائه شود.

عبدالرضا رحمانی فضلی در باره مقوله ازدواج سفید نیز گفت: در موضوع ازدواج سفید دستگاه های ذیربط گزارش هایی کار کرده و مواردی را نیز بررسی کرده اند، اما روی این موضوع باید تحقیقات ویژه ای انجام شود.

رحمانی فضلی با اشاره به هم افزایی دستگاه های ذیربط در مورد آسیب های اجتماعی نیز گفت: هم افزایی دستگاه ها در حال انجام است و تقسیم کار در حوزه آسیب های اجتماعی نیز باید بین دستگاه ها به خوبی انجام شود و انتظار می رود که دستگاه های مسئول در حوزه های خود، هم افزایی و نقش خود را به خوبی ایفا کنند.

وزیر کشور همچنین در مورد بازنگری در قوانین اجتماعی گفت: بازنگری در همه قوانین اجتماعی در سازمان امور اجتماعی انجام شده است، اما نباید انباشت قوانین باشد بلکه، قوانین باید بررسی شود و هر جا ضعف وجود داشت اصلاح شود و چنان چه نیاز به قانون جدید بود نیز موضوع بررسی شود.



کاهش ۲۰ درصدی طلاق به ازای هر هزار زن مطلقه

رییس سازمان امور اجتماعی کشور در حاشیه جلسه ششورای اجتماعی در خصوص آمار طلاق گفت: طلاق به ازای هر ۱۰۰۰ زن مطلقه ظرف سه، چهار سال اخیر ثابت بوده و حتی در برخی مواقع کاهش داشته است، میزان طلاق ۲۰ درصد کاهش داشته است به طوری که آمار از ۴/۸ به ۲/۸ رسیده و به ازای هر زن مطلقه، طلاق کاهش داشته است. تقی رستم وندی افزود: کارشناسان باید در اظهار نظرهای خود دقت لازم را داشته باشند و آمار را از مراجع رسمی، یعنی سازمان ثبت احوال بگیرند.

وی ادامه داد: در اعلام شاخص آماری، بهتر است شاخص هایی مورد توجه قرار گیرد که نشانگر مناسب تری محسوب می شوند. شاخص های جمعیت عمومی و زنان مطلقه می تواند شاخص های بهتری برای بیان آمار طلاق باشد.